## Propositio. I.

Decretum conferendi gloriam Prædestinatis omnino gratis, & sine dependentiâ à meritis impossibile est in Deo, supposita præsenti prouidentiâ, qua gloria de facto confertur intuitu meritorum.

V Y Y V

E R

Est certum apud omnes . Quia dare gloriam omnino gratis , & sine ullo respectu ad merita , & dare illam propter merita , obiecta sunt contradictoriæ opposita . Ergo , supposito decreto , quo Deus dat gloriam propter merita , repugnat decretum dandi illam omnino gratis . Quia Deus absolute , & efficaciter non potest vel le , ut existant simul duo obiecta contradictoria , ut notum est .

## Propositio 2.

**18** Decretum prædefiniens gloriam ut coronam ante præuisa absolute merita quilibet ex modis commemoratis num. 14. ex nullo capite repugnat Deo , etiam supposita prouidentia præsenti , qua Deus de facto gloriam confert in præmium meritorum .

Hanc propositionem , saltē secundūm aliquem eius calum , amplectuntur Doctores omnes supra relati , qui admittunt de facto electionem ad gloriam ante præuisa merita . Ea autem non aliter probanda venit , vt pote assertio de possibili , quām soluendo argumenta omnia , quibus Auctores sententia opposita supra etiam citati repugnanciam moluntur , & conantur adfruere . Sit primum , quod sumunt ab oppositione inter voluntatem gloriae antecedentem merita , & voluntatem , qua de facto gloria conferatur propter merita . Ex quo capite arguant sic primò . Deus in tempore dat gloriam propter merita . Ergo & propter illa decreuit ab eterno dare . Ergo non decreuit dare ante merita : nam , si independenter à meritis decreuisset dare , nullo habito respectu ad merita dare in tempore . Certum enim est , eo modo cuncta decerni à Deo ab eterno , quo in tempore executioni mandantur . Secundò . Deus habet decretum non conferendi gloriam , nisi decadent cum meritis . Ergo nequit habere decretum conferendi illam ante merita ; quia decretum hoc titulo efficacis non potest non sortiri effectum , siue adiut , siue non adiut merita , atque adeò nequit non opponi priori . Velle enim dare gloriam , siue adiut , siue non adiut merita ; & velle non dare , nisi ex meritis , oppositæ voluntates sunt , omnino in Deo incompatibilis . Tertiò . Aut decretum gloriae antecedens merita est remuneratorium , aut est liberale . Non remuneratorium ; quia , ante quām præuideantur merita , non potest esse voluntas remunerandi illa . Non liberale ; quia , cùm gloria de facto non gratis conferatur , sed propter merita , repugnat decretum efficacis liberale conferendi illam : nam conferre liberaliter , & propter merita , sunt obiecta contradictoria . Nec dici potest , eiusmodi decretum entitatiè esse liberale , obiectiue autem remuneratorium . Contra id enim arguitur quartò . Affectus efficacis voluntatis , & actus externus , quem habet pro obiecto , constituant vnum quid , & idem intra genus moris . Ergo repugnat , collationem externam gloriae esse opus iustitia , aut gratitudinis , & , decretum efficacis eius esse actum liberalitatis . Quintò . Cùm sine meritis nequeat constare remuneratio , repugnat , huiusmodi decretum esse obiectiue remuneratorium ; quia ex una parte non supponit merita : ex alia vero , si amat illa simul cum gloria , eo ipso nequit ama-

re gloriam propter merita , prout opus erat , vt haberet pro obiecto remunerationem meritorum . Sextò . Idem actus externus nequit efficaciter amari ex motu liberalitatis , & simul ex motu iustitia vel gratitudinis . Sed collectio gloria de facto amat à Deo ex motu iustitia , vel gratitudinis , cùm ametur vt merces , & præmium meritorum . Ergo nequit ea , adhuc per diuersum decretum , amari ex motu liberalitatis . Ergo nullum decretum gloriae liberale potest componi in Deo cum prouidentia præsenti ; quia nequit esse liberale decretum , quod ex motu liberalitatis non est .

Argumenta hæc per doctrinam paulò ante premisam nullo negotio diluvuntur . Respondeo ad primum , Deum quidem ab eterno decreuisse dare gloriam propter merita , prout illam dat in tempore ; atque adeò ab eterno habuisse decretum aliquod compensatiuum eorumdem meritorum . Potuisse vero illud concipere , vel ante merita absolute præuisa aliquo ex modis commemoratis num. 11. vel post merita absolute præuisa , præeunte tamen alio decreto eiusdem compensationis reflexo , & entitatiè gratuita aliquo ex modis recentis num. 12. Ad secundum respondeo , cum decreto non dandi gloriam , nisi ex meritis , benè componi decretum dandi gloriam ut coronam : quale est omne decretum , quod nos ponimus ante præuisa absolute merita . Decretum autem gloriae ut corona non potest suum effectum sortiri , siue adiut , siue non adiut merita ; cùm essentialiter explicat illa ; nec sine illis potest esse . Ad tertium respondeo , decretum gloriae antecedens merita aliquo ex modis traditis num. 11. remuneratorium esse , prout ibi est explicatum . Decretum vero antecedens merita aliquo ex modis recentis n. 12. entitatiè posse esse liberale , etiam si pro obiecto habeat compensationem meritorum , n. constat ex doctrina traditâ num. 10.

Ad quartum respondeo , actum externum , & affectum eius efficacem tunc absolute , & similičiter vnumquid , & idem constitutre intragenus moris , quando actus externus aliqui indiferens , per affectum determinatur , & ponitur intra aliquam speciem virtutis . Quo pacto latitio pecunia facta ex affectu soluendi debitum vnum opus iustitia constituit cum ipso affectu : facta verò ex affectu gratificandi beneficium constituit cum tali affectu vnum opus gratitudinis : factaque ex affectu subleuandi miseriam paupers constituit opus misericordiae , &c . Quando vero affectus efficax tendit in actum externum ut constitutum iam intra speciem determinatae virtutis per alium affectum ; tunc ex tali affectu reflexo , & actu virtutis externo absolute non resolut in actum proprium cuiusvis virtutis aliam habet bonitatem intrinsecam diuersam à bonitate obiecti , tametsi ab illo ut ab effectu extrinsec , & imputatiue participet eamdem bonitatem , prout dicebamus citato num. 10. Ex quo pater , decretum tendens in collationem gloriae ut constitutum per aliud decretum intra genus remunerationis intrinsecè non esse compensatiuum , atque adeò bene posse esse materiam liberalitatis . Ad quintum respondeo , et si codem decreto indubitate amentur gloria , & merita , benè posse amari gloriam ut præmium meritorum : quia nihil est , quod vetet , eumdem actum tendere inadequare in plura formalia obiecta , in quz di-

versi actus tendere possent. Si ergo Deus potest diversis actibus amare merita ut premium gloriae, & gloriam vt mercedem meritorum, vtrumque simul tub eisdem motiis poterit amare eodem actu. Præter quam quod alter, quam amando simul gloriam, & merita, multis alijs modis potest dari decretum antecedens merita, & remuneratum eorum tum formaliter, tum obiectiuè, prout constat ex dictis.

<sup>21</sup> Ad sextum docti quidam Recentiores ex nostris censem, eamdem externam donationem simul amari posse efficaciter ex motu liberalitatis, & ex motu remunerandi merita: idque non solum per duos affectus, sed etiam per eundem complectentem ea duo moriua. Quæ, putant, non esse inter se opposita: quia liberalitas positivè non excludit merita, quæ postulat remuneratio, sed ab eis prescindit, tendendo in donationem externam secundum honestatem dandi præcisè. Addunt tamen, donationem ipsam externam in tali casu non fore liberalem: quia donatio externa liberalis omne meritum, omnemque gratificandi effectum excludit. Ob id namque ad perfectam rationem gratia omne prorsus nieritum excludunt Theologi, & Patres; nec latius putant, quod gratia procedat ex affectu aliquo liberali: si enim simul, detur ex affectu, qui nostra merita respiciat, absolute dicetur ea gratia aquista meritis nostris, & labore. Non placet mihi doctrina hæc: quia censco, voluntatam formaliter liberalem, & remuneratoriam circa idem obiectum pugnare. Id quod vt certum sèpe supponit Vazq. citatus supra, cui annuere videntur Becan. & Turrian. Et certè motiūm liberalitatis non esse externam donationem præcisè, vt est quædam collatio boni, apertè supponit Soar. lib. 3. de Auxil. citato cap. 19. num. 26. dum ait, decretum dandi gloriam secundum se cum præcisione à meritis nec liberalem donationem, nec iustitiae retributionem habere pro obiecto, sed tantum collationem eius boni.

<sup>22</sup> Id quod probari potest primò; quia, si collatio boni secundum conceptum dandi præcisè est proprium motiūm liberalitatis, nulla esset voluntas remuneratoria, aut quoquis modo compensatiua, quæ simul non esset liberalis; quod est absurdum: quia nulla est, quæ plenè non tangat tale motiūm; ramet si aliquid aliud addat. Quod maximè verum est in sententiâ Recentiorum dicentium, eundem numero affectum posse effendi liberaliter, & dandi ex meritis. Nam quid, quædo, hæc affectus tangere amplius ex parte obiecti, quam tangit quilibet affectus purè compensatiua? Nihil profecto. Vterque enim tangere totam substantiam externe donationis, quam ipsi dicunt esse motiūm liberalitatis, addendo insuper rationem compensationis, quæ est motiūm virtutis compensatiua. Secundò; quia collatio boni præcisè indifferens est, vt sit gratuita, vel onerosa. Ergo conferre bonum præcisè non est motiūm proprium liberalitatis. Aliás, qui diceret, se bonum contulisse præcisè, statim gratias contulisse intelligeretur; quod falsum est. Sicut statim intelligitur contulisse titulo iustitiae, qui dicit, se aliquid contulisse ad solvendum debitum. Tertiò; quia donatio externa, vt sit liberalis, ex nullo effectu debet esse compensatiua, vt ipsi Recentiores fatentur. Ergo liberalitas omnem rationem compensationis excludit. Ergo motiūm liberalitatis collatio boni est, non prescindens, sed positivè excludens omnem rationem

compensationis. Si enim reipsa gratis non donat, qui luam donationem non exuit ab omni ratione compensationis, neque gratis donare vult, qui non vult donationem externam exutam ab omni ratione compensationis. Stet ergo, vele dare bonum præcisè, non esse effectum liberalitatis: sed solum vele dare gratis, quæ particula positivè excludit a donatione omnem rationem compensationis.

Dices. Dare bonum præcisè est honestum. <sup>23</sup> Non honestate alius virtus is. Ergo liberalitatis. Respondeo, dare bonum præcisè esse honestum honestate quasi abstracta ad specialem virtutem non pertinente, eo sere modo, quo bene operari vt sic honestatem abstractam habet. Quia à parte rei non reperitur hoc, quod est, dare bonum præcisè, nisi vel coniunctum cum ratione aliqua compensationis; quo pacto est motiūm aliqui ex virtutibus compensatiuis; vel positivè sciuncit ab omni ratione compensationis; quo pacto est motiūm proprium liberalitatis. <sup>24</sup>

His obiter contra Recentiores statutis, ad argumentum illud sexto loco positum concedimus, supposita præsenti prouidentia, non posse esse in Deo decretum aliquod conferendi gloriam, quod sit liberale formaliter, nam tale decretum iam exclusimus propositi. <sup>1.</sup> Supposito enim, quod Deus dat gloriam ex meritis, nequit efficaciter decerrere dare illam gratis; quod est motiūm proprium decreti liberalis formaliter. Per hoc tamen non efficitur, in præsenti prouidentia omne decretum dandi gloriam debere esse remuneratorium. Quia illud dumtaxat tale est, quod constituit collationem gloriae in ratione remuneracionis, vt supra explicauimus: secus, quod tendit in illam vt iam constituta. De quo subinde sèpe diximus, posse esse liberali: non, quia natura sua sit actus formalis liberalitatis; sed quia est materia proxima huius virtutis; cum sit bonum quoddam reipsa collatum gratis; tandem non ex intentione expressa conferendi illud gratis, qualiter sine actu reflexo conferri non potest. In quo d. crerum hoc gratuitum à compensatione discriminatur, quod nullo modo potest esse materia liberalitatis; quia sua natura, & essentia constituit compensationem oppositam liberalitati.

<sup>25</sup> Venio ad secundum argumentum petitum ab oppositione, quam, putant Aduerarij, habere decretum antecedens gloriae cum libertate amittendi illam. Ex quo capite sic arguitur. Decretum hoc est antecedens merita, & consequens omne exercitum libertatis Prædestinati. Deinde titulo efficacis essentialiter est connexum cum gloria, atque adeo incompatible cum carientia eius. Ergo inducit necessitatem contingendi gloriam prorsus antecedentem. Ergo afferat à Prædestinato libertatem amittendi ipsam gloriam. Rursus, positio huius decreti non dependet à meritis, & consequenter nec dependet ab arbitrio Prædestinati, vt pote quid antecedens omnem vsum liberum eius. Sed, eo posito, repugnat, Prædestinatum manere sine gloria: quia est decretum essentialiter infrustrabile. Ergo absolute Prædestinatus nequit manere sine gloria. Ergo nequit per suum arbitrium illam amittere.

Repondent Soar, & alij communiter, huiusmodi decretum prædefinitum gloriae (inponere scientiam conditouatam meritorum Prædestinati: atque ita nec inducere necessitatem obtinendi gloriam simpliciter antecedentem merita: nec

nec ponit omnino independenter à meritis ipsis: quo fit, ut libertatem non auferat amittendi gloriam. Non placet hoc iolutio. Eam in simili reieci supra agens de prædefinitione actus liberi disp. 39. quæst. 2. proposit. 1. & 3. Quare dicta ad rem ibi hac sunt trahenda, & applicanda. Docti verò Recentiores, quorum in eadem quest. num. 13. mentionem feci, eadē ratione philosophanrū de prædefinitione gloriæ, ac de prædefinitione actus liberi, censentes, utramque antecedenter esse frustabilem, non verò consequenter: atque adeò neutram austere potestatem antecedentem, & consequenter nec libertatem aut omittendi actum, aut amittendi gloriam præfinitam. Verum, quām sit implicitorum hoc genus decretorum Dei irribilium antecedenter, & non consequenter abunde confici ibidem num. 18. Recognoscantur ibi dicta.

Ego igitur imprimis argumentum factum in ipsos Aduersarios retorquo. Certum enim est, prædestinationem diuinam in eorum, & omnium sententiā antecedere merita Prædestinatōrum, utpote eorum causam; atque etiam ita essentialiter cum Prædestinatōrum glorificatione connecti, ut prorsus repugnet in sensu composito, Prædestinatum non saluari. Et tamen non minus est certum, per prædestinationem libertatem amittendi gloriam non tolli. Ergo ex eo, quod decretum præfinitionis gloriæ præcedat merita, atque adeò etiam omnem vsum liberum voluntatis Prædestinatōrum, & cum eius gloriæ essentialiter connexum sit, non bene infertur, per illud tolli libertatem amittendi gloriam. Deinde ad argumentum ipsum respondeo per doctrinam datam in simili quest. illa 2. citata proposit. 3. decretum præfinitionis gloriæ ut corona connexum essentialiter cum illa prout sic; atque adeò cum meritis Prædestinatōrum, præcedere quidem ipsa merita prioritate naturæ mediata, quatenus est causa remota eorum per auxilia, ad quæ conferenda Deum mouet: atque adeò necessitatem quendam antecedentem, remotam tamen, inducere obtinendi gloriam. Idcirco verò libertatem eam amittendi non tollere: quia nec pertinet intrinsecè ad potentiam proximam, quam habet Prædestinatus ad obtinendam gloriam ipsam per exercitium suorum operum, nec ad illam est requisitum. Quo fit, ut positio talis decreti à libertate ipsius Prædestinatōrum dependeat, quatenus dependet à meritis dependentia connexionis à posteriori. Etenim potentia proxima, quam voluntas Prædestinatōrum instruta auxilijs efficacibus ad merendum habet ad omittenda merita, eo ipso est potentia ad reddenda talia auxilia ineffacia; atque adeò ad impediendum scientiam medianam de efficacia illorum, & consequenter decretum præfinitionis gloriæ ut corona, quod tali scientia essentialiter subinxum est, siue ab ea dependens essentialiter in sua existentiā, uti supponitur. Vide plura dicta loco citatoe hoc transferenda proportionaliter. Nam de prædefinitione actus liberi prout liberi connexa cum ipsis libertate; & de prædefinitione gloriæ prout corona siue prout premij meritorum connexa cum ipsis meritis eadem, quod ad rem attinet, philosophia est. Virum autem prædefinitione entitati grata gloriæ ut corona habens pro obiecto aliud decretum Dei formaliter compensatiuum meritorum aliquo ex modis recensitis num. 12. huius immediatam libertatem tollat necessariò, vel securus, ex dicendis proposit. 4. constabit.

Tertium caput, ex quo Aduersarij varia 28 depromunt argumenta contra decretum gloriæ antecedens est oppositio, quam illud habere arbitrantur cum alijs actibus prouidentia diuinæ, aut etiam cum bonitate, & iustitia Dei. Primo enim, tale decretum malè videtur coherere cum seria, & sincerâ voluntate, quam Deus de facto habet saluandi omnes, ut statuimus disput. 40. quæst. 1. Nam quo pacto dici potest ex animo velle saluare omnes, qui paucos quosdam ex se, & antecedenter ad eorum opera, reiectis reliquis, eligit ad salutem? Quos enim Deus ex se relinquit, antequam ab eis relinquantur, non videtur saluare velle. Imo verò istis, utpote ab ea electione exclusis, clausa videatur ianua Cœli, ne saluari possint: quandoquidem soli electi ex irrefragabili Dei statuto saluandi sunt. Quo fit, ut Deus, supposita ea antecedente electione, non minus teneatur procurare, ut non electi per sua demerita amittant gloriam, à qua excluduntur, quām, ut electi per sua merita luctent gloriam, ad quam destinantur. Quæ omnia abrida sunt, & aliena à paternali prouidentia Dei.

Secundo, supradictum decretum eligens 29 aliquos ad gloriam, & ceteros ab illa excludens, componi non potest cum universalis promissione, & comminatione, qua Deus omnibus bene operantibus promittit gloriam, & male operantibus ministrat exclusionem ab illa; nec potest componi cum universalis vocatione, & exhortatione, quia omnibus saepe exhortatur Deus in Scripturis, ut suam salutem procurent medijs bonis operibus. Nam, postquam Deus absolute eligit aliquos ad gloriam, & ceteros ab illa excludit, non potest seriò, & ex animo promittere gloriam exclusis, & eius parentiam minari electis. Quis enim non censem fraudulentam, aut iocularem promissionem gloriæ factam sub conditione operum ijs, qui antecedenter ad opera ab ipsa gloria sunt iam exclusi: similiterque comminationem exclusionis à gloriæ factam eriam sub conditione operum ijs, qui ante ipsa opera absolute, & infaillibiliter sunt ad ipsam gloriam electi: Imo promissio conditionata gloriæ respectu eorum, qui iam ad illam absolute supponuntur electi, frustra prorsus, & nugatoria videatur. Sic etiam comminatio conditionata exclusionis à gloriæ respectu eorum, qui iam absoluit ab illa supponuntur exclusi. Iam verò exhortatio ad procurandam gloriam medijs operibus inutilis omnino videtur respectu vtrorumque, atque adeò etiam fraudulentia prorsus, & elusoria. Nam quid possunt prodeesse opera pro consequenda gloriæ ijs, qui iam ante ipsa opera vel sunt ad gloriam ipsam absolute electi, vel ab ea absolute exclusi?